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Anotace
Bakalářská práce s názvem „Ochrana práv osob s mentálním
postižením v pobytové sociální službě organizace DC Paprsek“
si klade za cíl objasnit problematiku ochrany práv osob s
mentálním postižením a vyhodnotit, jak organizace DC Paprsek
chrání základní lidská práva uživatelů pobytové sociální služby
chráněné bydlení. Ve své práci popisuji význam lidských práv
jako východiska pro teorii a praxi v oblasti sociálních služeb.
Jednou ze skupin, která je ve zvýšené míře ohrožená
porušováním základních lidských práv, jsou lidé s mentálním
postižením. Část mé bakalářské práce se zabývá právě
problematikou ochrany práv lidí s mentálním postižením. Pro
objasnění této problematiky je důležité kromě vymezení pojmu
„základní lidská práva“ se také ve zkratce zmínit o změnách po
roce 1989. V poslední části mé práce představuji organizaci DC
Paprsek a popisuji a vyhodnocuji způsob ochrany základních
lidských práv v chráněném bydlení podle platné legislativy.

Klíčová slova
základní lidská práva, osoba s mentálním postižením,
standardy kvality, dokumentace v sociální službě, chráněné
bydlení

Summary
This bachelor thesis, entitled „Protection of human rights
among people with learning disabilities within residential social
services of organization DC Paprsek“, aims to clarify human
rights issues and the protection of people with learning
disabilities, as well as to evaluate how the organization DC
Paprsek protects the human rights of their residents within the
residential social services sheltered housing. I describe a sense
of human rights as a solution to a theory and practice in social
work in my bachelor thesis. One of the groups most
endangered by human rights abuses are people with learning
disabilities. One part of my bachelor thesis pursues the
problem of human rights protection of people with learning
disabilities. Describing the social changes seen since 1989 is
important in defining the concept of human rights. In the last
part of my thesis, I describe and evaluate the method of
fundamental human rights protection in sheltered housing
according to valid legislation.

Keywords
fundamental human rights, person with learning disability,
standards of quality, documents in social services, sheltered
housing
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Úvod
Moje první setkání se sociální prací proběhlo v letech 1995 až
1997, kdy jsem vykonávala odbornou praxi na různých
pracovištích v rámci pomaturitního studia oboru sociálně-
právní činnost. Absolvovala jsem řadu exkurzí do ústavů
sociální péče pro lidi s mentálním postižením na východním
Slovensku. Uživatelé, v té době označovaní jako chovanci, žili
ve velké izolaci od okolního světa. Byli zavřeni za zdmi
většinou nějakého bývalého zámku blízko vesnice, bydleli po
několika lidech na pokoji a personálem byli častokrát
považováni za tzv. věčné děti. Veškeré aktivity probíhaly
hromadně a uživatelé neměli možnost volby. V té době se
běžně používala klecová a síťová lůžka.

K sociální práci jsem se vrátila po nějaké době, v roce 2010,
kdy jsem nastoupila jako asistentka uživatelů s mentálním
postižením do chráněného bydlení společnosti Duha.
Zorientovat se v nové situaci mi pomohly různé kurzy, které
jsem absolvovala, a také studium na evangelické teologické
fakultě. Vzhledem ke změnám v pohledu společnosti na
člověka s postižením a na sociální práci jako lidskoprávní
profesi jsem se začala této oblasti více věnovat. Od roku 2012
pracuji ve společnosti DC Paprsek, která má několik středisek a
poskytuje tři sociální služby, a to denní stacionář, domov pro
osoby se zdravotním postižením a chráněné bydlení.

Ve své práci se zabývám tématem ochrany práv uživatelů
pobytové sociální služby. Cílem mé bakalářské práce je
vysvětlit problematiku ochrany základních lidských práv osob s
mentálním postižením v pobytové sociální službě chráněné
bydlení a na základě příkladu konkrétní sociální služby
vyhodnotit, jak organizace v praxi chrání práva svých
uživatelů.

V první kapitole se věnuji vymezení pojmu základní lidská
práva. Také se zmiňuji o dokumentech, které souvisí s
ochranou lidských práv.

Druhá kapitola pojednává o problematice lidí s mentálním
postižením v kontextu ochrany základních lidských práv. Kromě
vymezení pojmu mentální postižení se věnuji postavení
člověka s mentálním postižením ve společnosti a krátce
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zmiňuji i různé přístupy společnosti k lidem se zdravotním
postižením.

Třetí kapitola začíná krátkým exkursem do historie oblasti
poskytování sociální péče před rokem 1989 a těsně po něm. V
této kapitole se zmiňuji i o významných změnách v oblasti
poskytování sociálních služeb, a to o procesu transformace a
deinstitucionalizace, dále o zákoně 108/2006 Sb. o sociálních
službách a vyhlášce 505/2006 Sb. s ohledem na ochranu práv
osob legislativně zakotvenou v Listině základních práv a
svobod.

Jako organizaci, ve které budu hodnotit ochranu práv
uživatelů, jsem si zvolila společnost DC Paprsek a její sociální
službu chráněné bydlení, kterou představuji ve čtvrté kapitole.
Při vyhodnocování ochrany práv uživatelů v praxi této
pobytové služby využívám již zmíněnou Listinu základních práv
a svobod a vnitřní dokumentaci organizace vypracovanou v
souladu se zněním standardu č. 2 a) vyhlášky 505/2006 Sb.
Zdrojem pro příklady z praxe jsou zkušenosti z pracovních
porad, supervizních setkání a z přímé práce s uživateli.
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1. Lidská práva
„Jedinci s postižením jsou denně konfrontováni s mnohonásobným tichým

zneužíváním lidských práv.“1

Oscar Arias Sanchez, nositel Nobelovy ceny

Ještě nedávno se nehovořilo o potřebě zdůrazňovat ochranu
práv osob se zdravotním postižením. Samotné vnímání a
deklarování ochrany lidských práv si prošlo dlouhodobým
vývojem poznamenaným dějinami páchání bezpráví a útlaku.
Nejhůře na tom byli lidé, kteří byli nejenom v Bibli označovaní
jako chudí. Tuto skupinu tvořili většinou vdovy, sirotci, cizinci,
lidé ochrnutí a postižení různými neduhy. V minulosti měla
péče o chudé různé podoby a i postoj majoritní společnosti k
lidem s postižením se měnil. Po druhé světové válce byla
přijata Všeobecná deklarace lidských práv a svobod, ve které
bylo definováno, co jsou to lidská práva. Pro účely této práce je
namístě vymezit pojem lidská práva a také pojem zdravotní
postižení.

1.1 Vymezení pojmu lidská práva
V médiích a často i ve veřejných debatách je slyšet
konstatování, že lidská práva jsou porušována nebo
nedostatečně chráněna. V sociálních službách, aniž by si to
uživatel či pracovník uvědomoval, se oba póly, profesní a
klientský, setkávají v každodenním životě s ochranou nebo i s
porušováním lidských práv. Pro sociální práci, v literatuře
označovanou jako lidskoprávní profese, je důležité porozumět,
co znamená zachovávat lidská práva, a kriticky reflektovat
jejich možné porušování.

Aby pracovníci v sociálních službách, ale také široká
veřejnost věděli, co se ochraňuje, respektive co je porušováno,
je důležité definovat a vymezit pojem lidská práva. Ve vztahu k
potenciálu rozvoje člověka definuje Jandejsek lidská práva
následovně:

1 In Švarcová, Mentální retardace, str. 14
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„...lidská práva jsou tím, na co máme nárok, abychom se mohli jako
lidé plně rozvíjet podle vlastního potenciálu. Lidská práva jsou práva,
která náleží každému člověku právě proto, že je člověkem.“2

Z uvedené definice vyplývá, že adresátem lidských práv je
člověk jako takový. V článku 3 Listiny základních práv a svobod
je tato skutečnost zvýrazněna formulací „bez rozdílu pohlaví,
rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či
jiného smýšlení, národního nebo sociálního původu,
příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu
nebo jiného postavení“3. Definice v zahraničních zdrojích
uvádějí ve spojitosti s lidskými právy slovo „inherent“, které lze
přeložit jako inherentní, tj. neoddělitelně spjatý, vlastní,
neodmyslitelný, nedílný. Výkladový slovník Longman dictionary
(1999) popisuje slovo inherent následovně: „A quality that is
inherent in something is a natural part of it“4. Slovo inherentní
nejlépe vystihuje jednu z vlastností lidských práv, tj. že lidská
práva jsou neoddělitelnou a přirozenou součástí člověka.
Encyclopaedia Britannica, která je dostupná na internetu, jako
adresáta lidských práv uvádí jednotlivce či skupinu jednotlivců
právě kvůli jejich lidské podstatě nebo také kvůli vrozené lidské
zranitelnosti.


[…]

stanovila vyhodnotit, jak organizace v praxi naplňuje standard
č. 2 písm. a). V první části práce jsem se věnovala teoretickým
východiskům pro zpracování dokumentace chráněného
bydlení. Náležitou pozornost jsem věnovala vymezení pojmu
lidská práva. Tuto pozornost si zasluhují i vzhledem k tomu, že
povědomí o lidských právech nabývá zkresleného dojmu jak v
politice, tak v běžném životě. Příkladem může být diskuze a
vyjadřování se k tématu integrace a inkluze ve školství.

Jako neméně důležitou kapitolu vnímám i vymezení pojmu
zdravotní postižení. Většina lidí se zdravotním postižením se
stává uživateli sociálních služeb a vzniká riziko nerovného
postavení. I když zákon o sociálních službách ošetřuje situace,
které by mohly nastat v souvislosti s využíváním sociálních
služeb, lidé se zdravotním postižením, a obzvlášť lidé s
mentálním postižením, potřebují určitou míru podpory aby
jejich práva byla naplněná a nedocházelo k jejich porušování.
Ve třetí kapitole se věnuji právě sociálním službám a zákonu o
sociálních službách ve vztahu k ochraně lidských práv.

Ve čtvrté kapitole, která je tou nejobsažnější, představuji
organizaci DC Paprsek a její sociální službu chráněné bydlení.
Při hodnocení jsem vycházela jednak z platné legislativy,
jednak z dokumentace organizace a také z praxe. Velký přínos
pro svou bakalářskou práci vidím v propojení teoretického
východiska, kterým je ochrana lidských práv, s praxí ochrany
práv uživatelů sociální služby chráněného bydlení. Psaní práce
mi pomohlo si uvědomit, že legislativa v oblasti sociální práce
souvisí s lidskoprávním hlediskem, kterým se inspirovala i
tvorba vnitřních dokumentů organizace.

Rezervu bych viděla v nemožnosti uživatelů, vzhledem k
potřebě velké míry podpory asistenta, spontánně se
rozhodnout, jak trávit volný čas podle svého přání. Plánování
volného času musí probíhat s dostatečným předstihem a ne
vždy je možné vyhovět všem uživatelům. Ideálním řešením by
byla možnost mít individuální asistenci podle potřeby
jednotlivých uživatelů. Do poskytování služby osobní asistence
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by mohli být zahrnuti dobrovolníci, studenti na praxi, kamarádi
či sousedé. I v tomto případě se uživatel musí předem
domlouvat na asistenci.

Jako další oblast změny bych viděla snahu o genderovou
vyváženost při příjímání nových pracovníků či plánování
služeb, aby bylo naplněno právo uživatele zvolit si, jestli mu
bude v oblasti hygieny asistovat muž, nebo žena. V současné
době je výrazný nepoměr mezi muži a ženami, kteří se hlásí do
výběrového řízení na pozici pracovníka/pracovnice v přímé
péči. I vzhledem k uvedenému je problém toto právo uživatele
naplnit.

Závěrem bych vyhodnotila způsob, jak organizace chrání
práva uživatelů sociální služby chráněné bydlení, a to tak, že je
na velmi dobré úrovni a v souladu s platnou legislativou.
Současně si uvědomuji, že při psaní bakalářské práce nebylo
úplně možné podívat se na fungování chráněného bydlení z
pohledu nezávislého pozorovatele. Určitou míru zaujatosti lze
připsat faktu, že v organizaci pracuji již několik let. I navzdory
tomu považuji svůj cíl práce za naplněný.
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Příloha č. 1

Informační list - vzor

Vážený pane řediteli,

touto cestou bych se na Vás chtěla obrátit se žádostí o
spolupráci. Studuji posledním rokem obor sociální a pastorační
práce na evangelické teologické fakultě v Praze. V současné
době pracuji na bakalářské práci, která se vztahuje k oblasti
ochrany lidských práv uživatelů pobytové sociální služby.

Spolupráce by se týkala poskytnutí interní dokumentace,
která pojednává o ochraně práv uživatelů, pro účely mé
bakalářské práce. Ve své práci se věnuji problematice práv
osob s mentálním postižením. Část zmíněné práce se týká
představení organizace DC Paprsek a vyhodnocení praxe
poskytování sociální služby chráněné bydlení s ohledem na
znění standardu 2 písm. a) „Ochrana práv osob“ dle platné
vyhlášky 505/2006 Sb. Pro toto vyhodnocení bych ráda použila
výše zmíněné dokumenty.

Přínosem zpracování této problematiky může být použití
části bakalářské práce při revizi nebo při novém zpracování
dokumentů podle zmíněného standardu. Práce může také
poskytnout pohled na to, jak praxe koresponduje s
dokumentací.

Během zpracovávání dokumentů je možné tento souhlas
odvolat. Poskytnutí dokumentace je na bázi dobrovolnosti.

Za kladné vyhovění mé žádosti předem děkuji.

V případě dotazů mě prosím kontaktujte:
Jméno a příjmení, kontakt
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Prohlášení k informovanému souhlasu

Prohlášení za organizaci DC Paprsek:

Prohlašuji, že jsem si přečetl informační list a případné dotazy

mi byly řádně zodpovězeny. Se zpracováním dokumentů pro

účely bakalářské práce paní Schewczukovou souhlasím.

Za organizaci DC Paprsek:

Podpis:

Místo a datum:

Prohlášení autorky bakalářské práce:

Prohlašuji, že jsem předložila k přečtení panu řediteli

informační list a na případné dotazy jsem se snažila odpovědět

nejlépe, jak umím.

Jméno a příjmení:

Podpis:

Místo a datum:

Pozn.: Informační list a prohlášení jsou součástí bakalářské práce
zpracovatelky a byly zpracovány podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně
osobních údajů. Podepsané prohlášení je uloženo u autorky bakalářské
práce.
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