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Poznámka k posudku:
Předložený posudek nahrazuje posudek vedoucí práce; vzhledem k neočekávanému dlouhodobému
onemocnění Dr. Vorlové není možné její posudek předložit. Vycházíme z toho, že student má právo na dva
posudky, kromě „řádného“ oponentského dostává tedy i i tento, svým charakterem ovšem také spíše
oponentský.

Autorka si zvolila téma, které je v souladu s profilem studovaného oboru. V úvodu formuluje cíl

práce: vysvětlit problematiku ochrany lidských práv osob s mentálním postižením a vyhodnotit

v jedné konkrétní soc. službě jak jsou tato práva chráněna. Z formulace cíle není zcela jasné, zda

autorka pochopila smysl bakalářské kvalifikační práce. První část cíle se totiž se smyslem práce míjí,

smyslem práce není někomu něco vysvětlovat (šlo by o cíl a tedy i žánr didaktický), ale je něco

zkoumat (a tedy tomu přizpůsobit i žánr práce). Druhá část cíle tento smysl plní – autorka chce něco

zkoumat v jednom sociálním zařízení. V kapitole „úvod“ očekáváme zpravidla kromě cíle také metodu

a strukturu práce. O metodě toho autorka mnoho nepíše (podle jakých kritérií bude hodnotit), nějaké

zdůvodnění (logiky) struktury práce také žel postrádám. Zato se autorka zmiňuje o motivaci, což je

zajímavé, ale ne zcela podstatné.

První tři kapitoly autorka věnuje třem tématům – lidská práva, člověk se zdravotním postižením ve

společnosti, lidská práva a sociální služby. Volba témat a jejich posloupnost dává logiku, autorka je

zpracovává poctivě, někde mi není jasné ovšem zda je třeba pro naplnění cíle uvádět vše, co uvádí.

(Exkurz do historie, mýty a předsudky… ). Čtenář se pak v uvedeném může trochu ztrácet, resp.

ztrácet jednotnou nit. Pokud by zůstala u cíle – zkoumat ochranu práv uživatele v jednom zařízení,

mohla by selektovat text úvodních tří kapitol pod tímto zorným úhlem – uvádět právě a jenom to, co

potřebuje pro uchopení zkoumání ochrany práv uživatele v tomto jednom zařízení. Popravdě řečeno,

přínosné by bylo, vzít si aspoň dvě zařízení a porovnat, jak mají věc ve svých předpisech řešenu a

třeba zda a jak se liší v nějakých důrazech. Takto práce nakonec dělá dojem, že autorka

„zkontrolovala“ jak se ve vnitřních předpisech zařízení odráží požadavky legislativy. Cením si ovšem

toho, že tyto požadavky zdůvodňuje, což je důležité, protože ukazuje, že chápe jejich smysl.

Jádro práce tvoří čtvrtá kapitola, kde autorka zkoumá, zda se legislativní požadavky týkající se lidsko-

právní problematiky promítají do vnitřních předpisů. Nahlédá, že tomu tak je a doplňuje občas

příklady z praxe, kdy se dle této normy pracovníci chovali. Nevím, zda jde na základě takto vedeného

zkoumání doložit, že v daném zařízení jsou práva dodržována, ale je možné říci, že zařízení o

dodržování jde, vytvořilo si nějaký nástroj a jsou známy příklady, že se to tak děje. Zda je tomu

opravdu vždy – a v jaké míře, to by vyžadovalo jiný způsob řešení. Autorka je v této věci kritická,

sama uvádí v poslední větě možné zkreslení dané jejím přístupem, což cením.

K formálnímu zpracování mám následující připomínky. Dochází k opakování údajů (s. 20 a 22 o

vrozenosti lidských práv); exkurz do historie s. 29 je natolik schematický, až zavádějící – je otázkou,

zda uvedený exkurz je vůbec v práci k naplnění cíle potřeba. V odkazování na literaturu autorka

kombinuje odkaz v textu s odkazy pod čarou – je třeba, aby se rozhodla pro jeden způsob. V seznamu

literatury někde uvádí vydání 1. Ač publikace vyšla jen jednou, jinde to neuvádí. Někde uvádí za

příjmením jméno, jinde nikoliv. Na s. 37 cituje Lečbycha (2011) – v seznamu literatury takovou

publikaci neuvádí, je tam z r. 2008. Z textu také není patrné, zda odkazuje na Lečbycha či Slowíka.

Práce je celkově psána pečlivě, neobsahuje chyby a překlepy, text je čtivý.

Závěrečné hodnocení – navrhuji velmi dobře (B)

Otázka pro případnou diskusi při obhajobě – Můžete uvést, zda se někdy soc. pracovník dostává do

dilematické situace, když má vyhovět uvedeným vnitřním předpisům zařízení, uvést příklad a trochu

jej rozebrat?

Alois Křišťan